



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 システム・ロケーション株式会社

コード番号 2480 URL <http://www.slc.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 千村 岳彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部管掌

(氏名) 井坂 俊達

TEL 03-6452-2864

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	554	△1.3	144	△0.6	163	1.7	109	5.8
27年3月期第2四半期	561	9.9	145	25.6	160	25.4	103	32.2

(注)包括利益 28年3月期第2四半期 96百万円 (0.7%) 27年3月期第2四半期 96百万円 (0.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第2四半期	30.91	—
27年3月期第2四半期	29.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円銭		
28年3月期第2四半期	2,307		1,691		73.3	479.33		
27年3月期	2,618		1,654		63.2	468.94		

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 1,691百万円 27年3月期 1,654百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	17.00	17.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	17.00	17.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭	
通期	1,300	18.2	400	39.0	433	32.9	270	32.7	76.58	

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	3,570,000 株	27年3月期	3,570,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	41,547 株	27年3月期	41,503 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	3,528,475 株	27年3月期2Q	3,528,534 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、当第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日）におきまして、継続的な事業の成長を目標に、引き続き当社の基本商品である「RV Doctor」、「PV Doctor」、「車種DB」を組み込んだプラットフォームの利用拡大、お客様のニーズに対応した当社開発システムの普及、当社システムによる出品コスト低減を実現した入札会の取引高増加の推進を行いました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の当社の事業につきましては、再販業務支援について、日本の中古車輸出台数が前年同期比で若干の減少傾向が継続するなか、当社グループオークションへの出品台数は、第1四半期まで前年同期対比で増加していましたが、為替市場における円安傾向の調整や新興国経済の変調等の影響もあり、第2四半期において前年同期対比で大きく減少し、当第2四半期連結累計期間において前年同期比で大幅な減少となりました。また、システム業務支援においては、売上及び売上原価の双方が嵩む一時開発案件の受注よりもシステムの継続利用を期待できる新規顧客への拡販により一層注力いたしました。継続してご利用いただいている既存顧客へのサービスも注力したため、新規顧客が増加いたしました。期首に計画したシステムの利用者数には達しませんでした。

再販業務支援売上は217,805千円で前年同期比9.9%の減収となり、システム業務支援売上は336,643千円で同5.2%の増収となりました。これらを合わせた当第2四半期連結累計期間における売上高は554,449千円で同1.3%の減収となりました。原価については、再販業務支援において固定費部分が多く、出品台数減に伴い大きく削減することが困難である一方、システム業務支援においては一時開発案件の受注減によって対応原価が発生せず、売上総利益としては370,572千円と前年同期比4.6%増となりました。

販売費及び一般管理費では、営業拡大に伴う人件費及び営業関連諸経費の増加により226,264千円と前年同期比8.1%増となりました。

以上の状況から利益面は、営業利益で144,308千円と前年同期比0.6%の減益、経常利益で163,637千円と前年同期比1.7%の増益となり、当四半期純利益で109,064千円と前年同期比5.8%の増益となりました。

なお、当社グループは、システム業務支援、再販業務支援を融合した不可分一体の事業を行っており、単一セグメントであります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は1,311,550千円となり、前連結会計年度末に比べ382,732千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が365,896千円減少及び営業未収入金33,882千円減少したことによるものであります。固定資産は995,490千円となり、前連結会計年度末に比べ71,177千円増加いたしました。これは主に投資有価証券が91,053千円増加した一方、保険積立金が26,139千円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は、2,307,040千円となり、前連結会計年度末に比べ311,555千円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は375,798千円となり、前連結会計年度末に比べ344,476千円減少いたしました。これは主に営業未払金が285,252千円減少したことによるものであります。固定負債は239,958千円となり、前連結会計年度末に比べ3,712千円減少いたしました。これは主に役員退職慰労引当金が369千円増加及び退職給付に係る負債が2,816千円増加した一方で、その他固定負債が6,985千円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、615,757千円となり、前連結会計年度末に比べ348,189千円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は1,691,283千円となり、前連結会計年度末に比べ36,633千円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益109,064千円の計上したものの、剰余金の配当が59,984千円発生したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は73.3%（前連結会計年度末は63.2%）となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、税金等調整前四半期純利益の計上、仕入債務の減少及び、減価償却費の計上等により、当第2四半期連結会計期間末には、1,171,582千円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は184,693千円の支出(前年同期は226,774千円の収入)となりました。

主なプラス要因は、税金等調整前四半期純利益の計上163,637千円、売上債権の増加額32,679千円及び減価償却費の計上23,643千円であります。主なマイナス要因は、仕入債務の減少額286,845千円及び法人税等の支払82,518千円であります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は121,904千円の支出(前年同期比343.2%増)となりました。

主なマイナス要因は、投資有価証券の取得による支出101,052千円であります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は59,875千円の支出(前年同期比31.0%増)となりました。

主なマイナス要因は、配当金の支払額59,819千円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間及び通期におきましては、平成27年5月1日付「平成27年3月期決算短信」に記載致しました、当期(平成27年4月1日～平成28年3月31日)の業績予想は変更しておりません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は速やかに公表致します。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,401,905	1,036,008
受取手形及び売掛金	84,255	99,281
営業未収入金	39,120	5,238
有価証券	135,545	135,573
たな卸資産	2,888	5,576
その他	30,567	29,871
流動資産合計	1,694,282	1,311,550
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	193,009	203,620
減価償却累計額	△70,571	△74,845
建物及び構築物(純額)	122,437	128,774
車両運搬具	9,978	9,978
減価償却累計額	△4,415	△5,341
車両運搬具(純額)	5,563	4,636
工具、器具及び備品	98,077	101,910
減価償却累計額	△71,812	△76,500
工具、器具及び備品(純額)	26,265	25,410
土地	120,430	129,691
有形固定資産合計	274,696	288,513
無形固定資産		
投資その他の資産	85,205	82,286
投資有価証券	283,207	374,261
保険積立金	228,474	202,334
その他	52,729	48,094
投資その他の資産合計	564,411	624,690
固定資産合計	924,313	995,490
資産合計	2,618,595	2,307,040

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	16,675	15,820
営業未払金	528,695	243,442
未払法人税等	85,912	58,075
賞与引当金	15,787	20,602
その他	73,204	37,858
流動負債合計	720,275	375,798
固定負債		
役員退職慰労引当金	149,469	149,839
退職給付に係る負債	39,069	41,885
資産除去債務	5,850	5,936
その他	49,282	42,296
固定負債合計	243,671	239,958
負債合計	963,946	615,757
純資産の部		
株主資本		
資本金	191,445	191,445
資本剰余金	191,230	191,230
利益剰余金	1,165,139	1,214,219
自己株式	△18,292	△18,349
株主資本合計	1,529,521	1,578,544
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	114,407	101,713
為替換算調整勘定	10,720	11,024
その他の包括利益累計額合計	125,127	112,738
純資産合計	1,654,649	1,691,283
負債純資産合計	2,618,595	2,307,040

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	561,706	554,449
売上原価	207,270	183,876
売上総利益	354,435	370,572
販売費及び一般管理費	209,261	226,264
営業利益	145,174	144,308
営業外収益		
受取利息	215	178
受取配当金	2,912	3,169
持分法による投資利益	10,956	9,080
受取賃貸料	838	1,189
受取和解金	-	2,900
その他	779	2,948
営業外収益合計	15,702	19,466
営業外費用		
保険解約損	-	136
営業外費用合計	-	136
経常利益	160,877	163,637
特別利益		
固定資産売却益	1,592	-
特別利益合計	1,592	-
特別損失		
固定資産除却損	0	-
特別損失合計	0	-
税金等調整前四半期純利益	162,470	163,637
法人税、住民税及び事業税	60,596	55,411
法人税等調整額	△1,164	△838
法人税等合計	59,431	54,573
四半期純利益	103,038	109,064
親会社株主に帰属する四半期純利益	103,038	109,064

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	103,038	109,064
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,505	△12,694
為替換算調整勘定	△1,571	532
持分法適用会社に対する持分相当額	65	△227
その他の包括利益合計	△7,010	△12,389
四半期包括利益	96,027	96,674
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	96,027	96,674

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	162,470	163,637
減価償却費	25,157	23,643
引当金の増減額 (△は減少)	3,193	5,184
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,498	2,816
受取利息及び受取配当金	△3,127	△3,347
売上債権の増減額 (△は増加)	△89,353	32,679
仕入債務の増減額 (△は減少)	194,208	△286,845
前受金の増減額 (△は減少)	△9,813	△9,366
その他	△2,222	△33,925
小計	283,010	△105,522
利息及び配当金の受取額	3,127	3,347
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△59,364	△82,518
営業活動によるキャッシュ・フロー	226,774	△184,693
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△99,939	-
有価証券の償還による収入	100,000	-
投資有価証券の取得による支出	-	△101,052
有形固定資産の取得による支出	△6,320	△23,691
有形固定資産の売却による収入	2,160	-
無形固定資産の取得による支出	△16,611	△14,336
差入保証金の差入による支出	△1,398	△800
保険積立金の積立による支出	△5,413	△5,696
保険解約による収入	-	32,271
その他	18	△8,599
投資活動によるキャッシュ・フロー	△27,504	△121,904
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△45,710	△59,819
自己株式の取得による支出	-	△56
財務活動によるキャッシュ・フロー	△45,710	△59,875
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,285	605
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	152,273	△365,867
現金及び現金同等物の期首残高	1,098,862	1,537,450
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,251,136	1,171,582

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、システム業務支援、再販業務支援を融合した不可分一体の事業を行っており、単一セグメントであるためセグメント情報の開示を省略しております。